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Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE 
DELL’ASILO NIDO DEL COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA (TN)

NOTA DI CHIARIMENTI N. 2

A riscontro delle richieste di chiarimento pervenute, il cui testo si riporta di seguito e a fronte di  
quanto comunicato per competenza dal Comune di Altopiano della Vigolana con nota acquisita al 
protocollo provinciale n. 222393 dd. 22.04.2020, si dispone la pubblicazione di quanto segue.

Quesito n. 1:

“Vista la planimetria pubblicata, si chiede di specificare come sono ripartiti gli spazi all'interno della  
struttura. In particolare dove sono quelli non prettamente di spettanza del nido (esempio biblioteca,  
sala associazione)”

Risposta:

Nella planimetria sono riportati esclusivamente i locali destinati a nido. Nel fabbricato nel piano 
terra e ad altra quota/livello vi è una biblioteca e un centro associazioni che non è collegato al nido

Quesito n. 2:

“Si chiede copia della planimetria degli spazi esterni”

Risposta:

Si veda All.1 di cui alla cartella “Elaborati progettuali integrativi” allegata alla presente nota.

Quesito n. 3:

“Non essendo previsto  il  sopralluogo dei  locali,  si  chiede di  poter  avere foto  dettagliate  della  
struttura e dei suoi interni;”
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Risposta:

Si veda cartella “Fotografie struttura” allegata alla presente nota.

Quesito n. 4:

“Si chiede un elenco degli arredi e delle attrezzature di proprietà della stazione appaltante che  
rimarranno in dotazione al nido”;

Risposta:

Si veda All. 2 di cui alla cartella “Elaborati progettuali integrativi” allegata alla presente nota.

Quesito n. 5:

“Si chiede la saturazione del servizio negli ultimi tre anni per quanto riguarda i bambini iscritti e i  
bambini frequentanti”

Risposta:

Negli ultimi tre anni i 25 poti sono sempre stati occupati e sino al 2019 vi è sempre stata lista 
d’attesa di circa 25 bambini, dal 2020 di 15 (10 bambini sistemati in altra sede)

Quesito n. 6:

“Si chiede il numero dei bambini frequentanti il servizio di orario anticipato e posticipato negli ultimi  
anni tre anni”

Risposta:

Si veda All. 3 di cui alla cartella “Elaborati progettuali integrativi” allegata alla presente nota. 

Quesito n. 7:

“Si chiede se i servizi di orario anticipato e posticipato vengano attivati solo con un numero minimo  
di richieste. In caso affermativo si chiede di specificare quante”

Risposta:

Il servizio di anticipo e posticipo viene attivato sempre, non è necessario un numero minimo

Quesito n. 8:

“Si chiede da quale mese sia possibile attivare il servizio a tempo pieno per i 3 posti part time nel  
caso non ci fosse richiesta”

Risposta:

I  posti  sono  25,  vengono  tutti  utilizzati  a  tempo pieno,  qualora  ci  fossero  domande part-time 
vengono attivate dopo due mesi di tempo pieno in quanto i punteggi danno la priorità al tempo e 
quindi entrano dapprima con tale tipologia.

Quesito n. 9:

“In merito all'art. 21 del capitolato, si chiede se sia necessario l'impiego di lavoratori svantaggiati  
appartenenti alle categorie di cui all'art.4 della legge n. 381/1991 e se ce ne sono attualmente in  
forza”
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Risposta:

Considerata la particolarità e la delicatezza del servizio oggetto dell’appalto, il Comune di Altopiano 
della Vigolana, con deliberazione a contrarre, ha ritenuto opportuno di non applicare la clausola 
sociale solo con riferimento all’impiego di lavoratori svantaggiati appartenenti alle categorie di cui 
all’art. 4 della legge n. 381/1991. Attualmente non vi sono in forza.

Quesito n. 10:

“Si chiede se all'interno dell'attuale organico ci siano educatori che parlano la lingua inglese e/o la  
lingua tedesca”

Risposta:
Nell’ambito dell’organico del nido sono presenti:
- 1 educatore con conoscenza linguistica di inglese livello B1;
- 1 educatore con conoscenza linguistica inglese libello B2 e tedesco livello B2.

Quesito n. 11:

“In  caso di  non saturazione di  tutti  i  posti  convenzionati  del  servizio,  si  chiede se il  soggetto  
gestore possa attivare dei posti privati. In Caso affermativo si chiede di specificare da quale mese  
dell'anno scolastico”;

Risposta:

I  posti  sono sempre stati  occupati  tutti  e  vi  è sempre stata una lista d’attesa e comunque da 
regolamento non è previsto che si possano attivare posti privati.

Quesito n. 12:

“Si chiede se il personale di cucina sia impiegato anche nella preparazione dei pasti per la scuola  
dell'infanzia o altri servizi (biblioteca, ambulatorio)”

Risposta:

Il  personale di  cucina confeziona i  pasti  esclusivamente per i  bambini  e gli  operatori  del  nido 
d’infanzia.

Quesito n. 13:

“Si chiede di specificare perché per il presente servizio non è applicata la clausola sociale”

Risposta:

La clausola sociale si applica solo con riferimento all’assorbimento del personale uscente, non è 
prevista invece in relazione all’assunzione di personale svantaggiato per le ragioni di cui all’art. 21 
del capitolato e per le motivazioni di cui a delibera a contrarre

Quesito n. 14:

“Si chiede se l'autorizzazione al funzionamento del servizio sia per 21 o per 25 posti”

Risposta:

L’autorizzazione al funzionamento è per 25 posti
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Quesito n. 15:

“Si chiede se la lavanderia sia utilizzata solo per il  nido e quali  attrezzature di  proprietà della  
stazione appaltante ha in dotazione”

Risposta:

La lavanderia è ad utilizzo esclusivo del nido e dispone di una lavatrice e di una asciugatrice di 
proprietà della stazione appaltante.

Quesito n. 16:

“In  merito  all’elenco del  personale pubblicato nella  Tabella  A)  Allegata  al  capitolato,  si  chiede  
conferma che l’educatore n. 5 rientri in servizio dal 01/09/202017, si chiede di quantificare le spese  
per le manutenzioni ordinarie ed utenze (evidenziando solo la percentuale di pertinenza del nido)  
negli ultimi tre anni”

Risposta:

In riferimento all’educatrice numero 5 ad oggi è previsto il rientro al 1/09/2020. Il costo medio degli 
ultimi 3 anni educativi per le manutenzioni ordinarie è pari ad € 3.200, mentre per le utenze  ad € 
8.050.

IL DIRIGENTE
- dott. Paolo Fontana -

RP/FF
Responsabile del procedimento: dott.ssa Federica Fiore
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Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


